
 

 

 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

          25.12.2023                                                                          № 4076-п 

 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации 

Беловского городского округа от 12 октября 2021 года № 2860-п «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Установление публичного сервитута»  

 

 

В связи с протестом прокуратуры от 30 октября 2023 года № 7-2-2023, 

Федеральным законом от 04 августа 2023 года № 430-ФЗ «О внесении 

изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» Администрация Беловского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Установление публичного сервитута», 

утвержденный постановлением Администрации Беловского городского 

округа от 12 октября 2021 года № 2860-п «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Установление публичного сервитута» следующие изменения:  

1.1. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 

 «1.2. Круг заявителей.  

С ходатайством об установлении публичного сервитута вправе 

обратиться организация:  

- являющаяся субъектом естественных монополий, - в случаях 

установления публичного сервитута для размещения, капитального ремонта 

инженерных сооружений, обеспечивающих деятельность этого субъекта, 

реконструкции, капитального ремонта их участков (частей), а также для 

проведения инженерных изысканий в целях подготовки документации по 

планировке территории, предусматривающей размещение указанных 



2 

 

  

сооружений, инженерных изысканий для их строительства, реконструкции, 

реконструкции их участков (частей); 

- являющаяся организацией связи, - для размещения линий или 

сооружений связи, указанных в подпункте 1 статьи 39.37 Земельного Кодекса 

Российской Федерации, а также для проведения инженерных изысканий в 

целях подготовки документации по планировке территории, 

предусматривающей размещение указанных линий и сооружений связи, 

инженерных изысканий для их строительства, реконструкции; 

- являющаяся владельцем инженерного сооружения или объекта 

транспортной инфраструктуры федерального, регионального или местного 

значения, - в случае установления публичного сервитута для целей, 

указанных в подпунктах 2 - 6 статьи 39.37 Земельного Кодекса Российской 

Федерации; 

- предусмотренная пунктом 1 статьи 56.4 Земельного Кодекса 

Российской Федерации и подавшая ходатайство об изъятии земельного 

участка для государственных или муниципальных нужд, - в случае 

установления сервитута в целях реконструкции инженерного сооружения, 

которое переносится в связи с изъятием такого земельного участка для 

государственных или муниципальных нужд, реконструкции его участка 

(части); 

- являющаяся единым оператором газификации, региональным 

оператором газификации, - в случае установления публичного сервитута для 

строительства, реконструкции, капитального ремонта и (или) эксплуатации 

линейных объектов систем газоснабжения, реконструкции или капитального 

ремонта их частей; 

- осуществляющая реконструкцию или капитальный ремонт 

инженерного сооружения, являющегося линейным объектом, 

реконструкцию, капитальный ремонт его участков (частей) в связи с 

планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным ремонтом 

объектов капитального строительства; 

- иное лицо, уполномоченное в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, заключенными с органами 

государственной власти или органами местного самоуправления договорами 

или соглашениями осуществлять деятельность, для обеспечения которой 

допускается установление публичного сервитута.» 

1.2. Пункт 2.4.1. изложить в следующей редакции: 

«2.4.1. Максимальный срок совершения уполномоченным органом 

следующих действий: 

1) двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении 

публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях, 

предусмотренных подпунктом 3 статьи 39.37 Земельного Кодекса 

Российской Федерации; 

2) тридцати дней со дня поступления ходатайства об установлении 

публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях, 

consultantplus://offline/ref=50E5B8758444EFA330D96BE82A08DEB360C86FE1C491DD355E55A92736C3B3A3FE034CF650D71227C759D3FC954C4188969BE1145206eAX8I
consultantplus://offline/ref=50E5B8758444EFA330D96BE82A08DEB360C86FE1C491DD355E55A92736C3B3A3FE034CF650D71327C759D3FC954C4188969BE1145206eAX8I
consultantplus://offline/ref=50E5B8758444EFA330D96BE82A08DEB360C86FE1C491DD355E55A92736C3B3A3FE034CF654D71627C759D3FC954C4188969BE1145206eAX8I
consultantplus://offline/ref=50E5B8758444EFA330D96BE82A08DEB360C86FE1C491DD355E55A92736C3B3A3FE034CF552DF1D27C759D3FC954C4188969BE1145206eAX8I
consultantplus://offline/ref=D15AC742FC5B65F2E23375871C37EBD58FBE9E65F0BEADBCD25C6A5B85A084A5B36368A9E25A2BB2500CBF0BFEB21920CC1570AEA016rFKCJ


3 

 

  

предусмотренных подпунктами 1, 2, 4, 4.1 и 5 статьи 39.37 Земельного 

Кодекса Российской Федерации, а также в целях установления публичного 

сервитута для реконструкции участков (частей) инженерных сооружений, 

предусмотренного подпунктом 6 статьи 39.37 Земельного Кодекса 

Российской Федерации, но не ранее чем пятнадцать дней со дня 

опубликования сообщения о поступившем ходатайстве об установлении 

публичного сервитута, предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи 

39.42 настоящего Кодекса (за исключением случая, предусмотренного 

пунктом 10 статьи 39.42 Земельного Кодекса Российской Федерации); 

3) двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении 

публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях 

установления публичного сервитута для капитального ремонта участков 

(частей) инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи 

39.37 Земельного Кодекса Российской Федерации.» 

1.3. Пункт изложить в следующей редакции:  

«2.6.1.2. Обоснование необходимости установления публичного 

сервитута. 

В обосновании необходимости установления публичного сервитута 

должны быть приведены: 

1) реквизиты решения об утверждении документа территориального 

планирования, предусматривающего размещение объекта федерального, 

регионального или местного значения в случае, если подано ходатайство об 

установлении публичного сервитута в целях проведения инженерных 

изысканий для подготовки документации по планировке территории, 

предусматривающей размещение инженерных сооружений федерального, 

регионального или местного значения, в целях проведения инженерных 

изысканий для их строительства, реконструкции, а также в целях 

строительства или реконструкции таких инженерных сооружений, если такие 

инженерные сооружения в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности подлежат отображению в документах 

территориального планирования; 

2) реквизиты решения об утверждении проекта планировки 

территории, предусматривающего размещение инженерного сооружения, 

автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае, если подано 

ходатайство об установлении публичного сервитута в целях строительства, 

реконструкции инженерного сооружения, устройства пересечений указанных 

автомобильной дороги, железнодорожных путей с железнодорожными 

путями, автомобильными дорогами, примыканий автомобильной дороги к 

другой автомобильной дороге, размещения автомобильной дороги, 

железнодорожных путей в туннелях, проведения инженерных изысканий для 

строительства, реконструкции указанных инженерного сооружения, 

автомобильной дороги, железнодорожных путей, за исключением случаев, 

если в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности 

для размещения указанных инженерного сооружения, автомобильной дороги, 

consultantplus://offline/ref=D15AC742FC5B65F2E23375871C37EBD58FBE9E65F0BEADBCD25C6A5B85A084A5B36368A9E65A22B2500CBF0BFEB21920CC1570AEA016rFKCJ
consultantplus://offline/ref=D15AC742FC5B65F2E23375871C37EBD58FBE9E65F0BEADBCD25C6A5B85A084A5B36368A9E25A24B2500CBF0BFEB21920CC1570AEA016rFKCJ
consultantplus://offline/ref=D15AC742FC5B65F2E23375871C37EBD58FBE9E65F0BEADBCD25C6A5B85A084A5B36368A9E25A2AB2500CBF0BFEB21920CC1570AEA016rFKCJ
consultantplus://offline/ref=D15AC742FC5B65F2E23375871C37EBD58FBE9E65F0BEADBCD25C6A5B85A084A5B36368A9E75E24B2500CBF0BFEB21920CC1570AEA016rFKCJ
consultantplus://offline/ref=D15AC742FC5B65F2E23375871C37EBD58FBE9E65F0BEADBCD25C6A5B85A084A5B36368A9E25923B2500CBF0BFEB21920CC1570AEA016rFKCJ
consultantplus://offline/ref=D15AC742FC5B65F2E23375871C37EBD58FBE9E65F0BEADBCD25C6A5B85A084A5B36368A9E65A21B2500CBF0BFEB21920CC1570AEA016rFKCJ
consultantplus://offline/ref=D15AC742FC5B65F2E23375871C37EBD58FBE9E65F0BEADBCD25C6A5B85A084A5B36368A9E25326B2500CBF0BFEB21920CC1570AEA016rFKCJ
consultantplus://offline/ref=D15AC742FC5B65F2E23375871C37EBD58FBE9E65F0BEADBCD25C6A5B85A084A5B36368A9E25326B2500CBF0BFEB21920CC1570AEA016rFKCJ
consultantplus://offline/ref=D15AC742FC5B65F2E23375871C37EBD58FBE9E65F0BEADBCD25C6A5B85A084A5B36368A9E75322B2500CBF0BFEB21920CC1570AEA016rFKCJ
consultantplus://offline/ref=D15AC742FC5B65F2E23375871C37EBD58FBE9E65F0BEADBCD25C6A5B85A084A5B36368A9E65A21B2500CBF0BFEB21920CC1570AEA016rFKCJ
consultantplus://offline/ref=D15AC742FC5B65F2E23375871C37EBD58FBE9E65F0BEADBCD25C6A5B85A084A5B36368A9E65A21B2500CBF0BFEB21920CC1570AEA016rFKCJ


4 

 

  

железнодорожных путей не требуется разработка документации по 

планировке территории; 

3) реквизиты решения об утверждении программы комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, муниципального 

округа, городского округа либо положения инвестиционных программ 

субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса, 

которыми предусмотрены мероприятия по строительству, реконструкции 

инженерного сооружения, в случае, если подано ходатайство об 

установлении публичного сервитута в целях строительства или 

реконструкции указанного инженерного сооружения; 

4) реквизиты решения об изъятии земельного участка для 

государственных или муниципальных нужд в случае, если подается 

ходатайство об установлении публичного сервитута в целях реконструкции 

инженерных сооружений, которые переносятся в связи с изъятием для 

государственных или муниципальных нужд земельного участка, на котором 

они расположены, за исключением случаев подачи указанного ходатайства 

одновременно с ходатайством об изъятии земельного участка для 

государственных или муниципальных нужд; 

5) сведения о проекте организации строительства, который является 

разделом проектной документации объекта капитального строительства и в 

составе которого определяются в том числе места временного складирования 

строительных и иных материалов, размещения строительной техники, 

возведения некапитальных строений, сооружений на срок строительства, в 

случае установления публичного сервитута для целей, предусмотренных 

подпунктом 2 статьи 39.37 Земельного Кодекса Российской Федерации; 

6) сведения о договоре о подключении (технологическом 

присоединении) к электрическим сетям, тепловым сетям, водопроводным 

сетям, сетям водоснабжения и (или) водоотведения, сетям газоснабжения с 

указанием сторон такого договора и сроков технологического 

присоединения, в целях исполнения которого требуется размещение 

инженерного сооружения, если подано ходатайство об установлении 

публичного сервитута в целях размещения инженерного сооружения, 

необходимого для подключения (технологического присоединения) объекта 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, и 

размещение инженерного сооружения не предусмотрено документами, 

указанными в подпункте 1 и 2 пункта 2.6.1.2 настоящего административного 

регламента. 

7) сведения о договоре, предусмотренном статьей 19 Федерального 

закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", в случае, если 

подано ходатайство об установлении публичного сервитута в целях, 

предусмотренных подпунктом 4.1 статьи 39.37 Земельного Кодекса 

Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=14EC8585602B7A2B231F7DAE8A6984470635F45645A5496B99CC84F539C60BFE91B28FA3DAA9DA280A11B7D252424F7A39506CB3A1D2EFkFI
consultantplus://offline/ref=04491462216FAEE48478970C491B33D03254ECBFC839312E7752F3185F122420FA3137323C24AADC228CE8F56FFA6E8ABCBBE0294A274C3AJDm2I
consultantplus://offline/ref=04491462216FAEE48478970C491B33D03255EEBBC93B312E7752F3185F122420FA3137313921AAD777D6F8F126AE6595BBA4FF2A5427J4mFI


5 

 

  

8) сведения о договоре, на основании которого осуществляются 

реконструкция, капитальный ремонт существующих линейных объектов в 

связи с планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным 

ремонтом объектов капитального строительства, в случае, если ходатайство 

об установлении публичного сервитута подано для указанных целей; 

9) реквизиты государственных, муниципальных программ, 

предусматривающих создание и (или) развитие телекоммуникационной 

инфраструктуры, соглашений, заключаемых оператором связи с органом 

государственной власти или органом местного самоуправления, либо 

инвестиционного плана оператора связи, предусматривающего размещение 

или капитальный ремонт линий и сооружений связи. 

1.4. Пункт изложить в следующей редакции: 

«2.6.2. К ходатайству прилагаются следующие документы: 

подготовленные в форме электронного документа сведения о границах 

территории, в отношении которой устанавливается публичный сервитут 

(далее - границы публичного сервитута), включающие графическое описание 

местоположения границ публичного сервитута и перечень координат 

характерных точек этих границ в системе координат, установленной для 

ведения Единого государственного реестра недвижимости; 

копия соглашения, заключенного между заявителем и собственником 

линейного объекта, расположенного на земельном участке и (или) землях, в 

отношении которых подано ходатайство об установлении публичного 

сервитута, о технических требованиях и условиях, подлежащих 

обязательному исполнению при реконструкции, капитальном ремонте или 

сносе указанного линейного объекта, в случае, если осуществление 

публичного сервитута повлечет необходимость реконструкции, капитального 

ремонта или сноса указанного линейного объекта; 

копии документов, подтверждающих право на инженерное 

сооружение, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута 

для реконструкции или эксплуатации указанного сооружения, реконструкции 

или капитального ремонта его участка (части), при условии, что такое право 

не зарегистрировано; 

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 

случае, если с ходатайством об установлении публичного сервитута 

обращается представитель заявителя; 

копия договора о прокладке, переустройстве, переносе инженерных 

коммуникаций, их эксплуатации в случае, если ходатайство об установлении 

публичного сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 4.1 

статьи 39.37 Земельного Кодекса Российской Федерации; 

копия договора, на основании которого осуществляются 

реконструкция, капитальный ремонт линейных объектов в связи с 

планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным ремонтом 

объектов капитального строительства, в случае, если ходатайство об 

установлении публичного сервитута подано лицом, указанным в подпункте 

4.2 статьи 39.40 Земельного Кодекса Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=20301E595C4D276C69110190DECC9733FAA6840DA4290C9EEEED84221B4113FA539747CB94DE18CFE2093F970700E0DC91A96475E831BBrAI
consultantplus://offline/ref=20301E595C4D276C69110190DECC9733FAA6840DA4290C9EEEED84221B4113FA539747CB94DE18CFE2093F970700E0DC91A96475E831BBrAI
consultantplus://offline/ref=20301E595C4D276C69110190DECC9733FAA6840DA4290C9EEEED84221B4113FA539747CB95DA17CFE2093F970700E0DC91A96475E831BBrAI
consultantplus://offline/ref=20301E595C4D276C69110190DECC9733FAA6840DA4290C9EEEED84221B4113FA539747CB95DA17CFE2093F970700E0DC91A96475E831BBrAI


6 

 

  

копия договора о подключении (технологическом присоединении) к 

сетям инженерно-технического обеспечения с указанием сторон такого 

договора и сроков технологического присоединения в случае, если 

ходатайство об установлении публичного сервитута подано в целях 

размещения инженерного сооружения, необходимого для подключения 

(технологического присоединения) объекта капитального строительства к 

сетям инженерно-технического обеспечения; 

копия проекта организации строительства, который является разделом 

проектной документации объекта капитального строительства и в составе 

которого определяются в том числе места временного складирования 

строительных и иных материалов, размещения строительной техники, 

возведения некапитальных строений, сооружений на срок строительства, в 

случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано в 

целях, предусмотренных подпунктом 2 статьи 39.37 Земельного Кодекса 

Российской Федерации.» 

1.5. Пункт изложить в следующей редакции: 

«2.8.2. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в 

установлении публичного сервитута при наличии хотя бы одного из 

следующих оснований:  

1) в ходатайстве об установлении публичного сервитута отсутствуют 

сведения, предусмотренные статьей 39.41 Земельного Кодекса Российской 

Федерации, или содержащееся в ходатайстве об установлении публичного 

сервитута обоснование необходимости установления публичного сервитута 

не соответствует требованиям, установленным в соответствии с пунктами 2 и 

3 статьи 39.41 Земельного Кодекса Российской Федерации; 

2) не соблюдены условия установления публичного сервитута, 

предусмотренные статьями 23 и 39.39 Земельного Кодекса Российской 

Федерации; 

3) осуществление деятельности, для обеспечения которой 

испрашивается публичный сервитут, запрещено в соответствии с 

требованиями федеральных законов, технических регламентов и (или) иных 

нормативных правовых актов на определенных землях, территориях, в 

определенных зонах, в границах которых предлагается установить 

публичный сервитут; 

4) осуществление деятельности, для обеспечения которой 

испрашивается публичный сервитут, а также вызванные указанной 

деятельностью ограничения прав на землю повлекут невозможность 

использования или существенное затруднение в использовании земельного 

участка и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в 

соответствии с их разрешенным использованием в течение более чем трех 

месяцев в отношении земельных участков, предназначенных для жилищного 

строительства (в том числе индивидуального жилищного строительства), 

ведения личного подсобного хозяйства, гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд, или одного года в отношении иных 

земельных участков. Положения настоящего подпункта не применяются в 

consultantplus://offline/ref=20301E595C4D276C69110190DECC9733FAA6840DA4290C9EEEED84221B4113FA539747CB91DA18CFE2093F970700E0DC91A96475E831BBrAI
consultantplus://offline/ref=B77C47CBB7EDF0FF832DB56DEE7C0FCBA8F050954822B7704DC6ACDC03BFEB54A08F426C55AADD12E7A35DB2701AC542482391EDA784U4W9J
consultantplus://offline/ref=B77C47CBB7EDF0FF832DB56DEE7C0FCBA8F050954822B7704DC6ACDC03BFEB54A08F426C55ABDC12E7A35DB2701AC542482391EDA784U4W9J
consultantplus://offline/ref=B77C47CBB7EDF0FF832DB56DEE7C0FCBA8F050954822B7704DC6ACDC03BFEB54A08F426C55A8DB12E7A35DB2701AC542482391EDA784U4W9J
consultantplus://offline/ref=B77C47CBB7EDF0FF832DB56DEE7C0FCBA8F050954822B7704DC6ACDC03BFEB54A08F426F5CA8DC12E7A35DB2701AC542482391EDA784U4W9J
consultantplus://offline/ref=B77C47CBB7EDF0FF832DB56DEE7C0FCBA8F050954822B7704DC6ACDC03BFEB54A08F426C55ACD112E7A35DB2701AC542482391EDA784U4W9J


7 

 

  

отношении земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или 

юридическим лицам; 

5) осуществление деятельности, для обеспечения которой подано 

ходатайство об установлении публичного сервитута, повлечет 

необходимость реконструкции (переноса), сноса линейного объекта или 

иного сооружения, размещенных на земельном участке и (или) землях, 

указанных в ходатайстве, и не предоставлено соглашение в письменной 

форме между заявителем и собственником данных линейного объекта, 

сооружения об условиях таких реконструкции (переноса), сноса; 

6) границы публичного сервитута не соответствуют предусмотренной 

документацией по планировке территории зоне размещения инженерного 

сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае 

подачи ходатайства об установлении публичного сервитута в целях, 

предусмотренных подпунктами 1, 3 - 4.1 и 6 статьи 39.37 Земельного Кодекса 

Российской Федерации, за исключением случая установления публичного 

сервитута в целях капитального ремонта инженерных сооружений, 

являющихся линейными объектами, а также в целях капитального ремонта 

участков (частей) таких инженерных сооружений; 

7) установление публичного сервитута в границах, указанных в 

ходатайстве, препятствует размещению иных объектов, предусмотренных 

утвержденным проектом планировки территории; 

8) публичный сервитут испрашивается в целях реконструкции 

инженерного сооружения, которое предполагалось перенести в связи с 

изъятием земельного участка для государственных или муниципальных 

нужд, и принято решение об отказе в удовлетворении ходатайства об изъятии 

такого земельного участка для государственных или муниципальных нужд.» 

1.6. Пункт изложить в следующей редакции: 

«3.1.3. Выявление правообладателей земельных участков в целях 

установления публичного сервитута. 

Основанием для начала административной процедуры является 

сформированное дело заявителя для рассмотрения вопроса о предоставлении 

муниципальной услуги. 

В целях принятия решения об установлении публичного сервитута 

специалист, ответственный за производство по заявлению (ходатайству), в 

срок не более чем 7 рабочих дней со дня поступления заявления 

(ходатайства) об установлении публичного сервитута направляет в филиал 

Федерального бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии» по Кемеровской области - Кузбассу межведомственный запрос 

о правообладателях земельных участков, в отношении которых подано 

заявление (ходатайство) об установлении публичного сервитута, который 

формируется в соответствии с требованиями статьи 7.2 Федерального закона 

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ и может быть направлен в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

consultantplus://offline/ref=B77C47CBB7EDF0FF832DB56DEE7C0FCBA8F050954822B7704DC6ACDC03BFEB54A08F426C51AFD812E7A35DB2701AC542482391EDA784U4W9J
consultantplus://offline/ref=B77C47CBB7EDF0FF832DB56DEE7C0FCBA8F050954822B7704DC6ACDC03BFEB54A08F426C55AFD112E7A35DB2701AC542482391EDA784U4W9J
consultantplus://offline/ref=B77C47CBB7EDF0FF832DB56DEE7C0FCBA8F050954822B7704DC6ACDC03BFEB54A08F426C50ABDE12E7A35DB2701AC542482391EDA784U4W9J
consultantplus://offline/ref=B77C47CBB7EDF0FF832DB56DEE7C0FCBA8F050954822B7704DC6ACDC03BFEB54A08F426C51AFDB12E7A35DB2701AC542482391EDA784U4W9J


8 

 

  

электронной подписью, по каналам системы межведомственного 

электронного взаимодействия. 

В случае, если подано ходатайство об установлении публичного 

сервитута в целях, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 4.1 и 5 статьи 39.37 

Земельного Кодекса Российской Федерации, специалистом, ответственным 

за предоставление муниципальной услуги, обеспечивается выявление 

правообладателей земельных участков в порядке, предусмотренном 

пунктами 3-8 статьи 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации. 

В срок не более чем семь рабочих дней со дня поступления ходатайства 

об установлении публичного сервитута орган, уполномоченный на 

установление публичного сервитута, обеспечивает извещение 

правообладателей земельных участков путем: 

1) опубликования сообщения о возможном установлении публичного 

сервитута в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) правовых актов поселения, муниципального округа, 

городского округа, по месту нахождения земельного участка и (или) земель, 

в отношении которых подано указанное ходатайство (муниципального 

района в случае, если такие земельный участок и (или) земли расположены 

на межселенной территории); 

2) размещения сообщения о возможном установлении публичного 

сервитута на официальном сайте органа, уполномоченного на установление 

публичного сервитута, и официальном сайте муниципального образования, в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

3) размещения сообщения о возможном установлении публичного 

сервитута на информационном щите в границах населенного пункта, на 

территории которого расположены земельные участки, в отношении которых 

подано ходатайство об установлении публичного сервитута, а в случае, если 

такие земельные участки расположены за пределами границ населенного 

пункта, на информационном щите в границах соответствующего 

муниципального образования; 

4) размещения сообщения о возможном установлении публичного 

сервитута в общедоступных местах (на досках объявлений, размещенных во 

всех подъездах многоквартирного дома или в пределах земельного участка, 

на котором расположен многоквартирный дом) в случае, если публичный 

сервитут предлагается установить в отношении земельного участка, 

относящегося к общему имуществу собственников помещений в 

многоквартирном доме. При этом положения не применяются, если 

публичный сервитут испрашивается только в отношении земельного участка, 

указанного в настоящем подпункте. 

4. В целях размещения сообщения о возможном установлении 

публичного сервитута на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" орган, 

уполномоченный на установление публичного сервитута, направляет 

указанное сообщение и документы, предусмотренные пунктом 1 и 

подпунктом 1 пункта 5 статьи 39.41 Земельного  Кодекса Российской 

consultantplus://offline/ref=8FDEC821C58FE21053B9F4AA51627626F8CADFB895269C088C3271158E7900AE51288293CAF2F9FBC8F11A2FAE7A53E561DA848D74D1o069I
consultantplus://offline/ref=8FDEC821C58FE21053B9F4AA51627626F8CADFB895269C088C3271158E7900AE51288293CEF2FFFBC8F11A2FAE7A53E561DA848D74D1o069I
consultantplus://offline/ref=8FDEC821C58FE21053B9F4AA51627626F8CADFB895269C088C3271158E7900AE51288293CEF2F1FBC8F11A2FAE7A53E561DA848D74D1o069I
consultantplus://offline/ref=8FDEC821C58FE21053B9F4AA51627626F8CADFB895269C088C3271158E7900AE51288293CBF6FFFBC8F11A2FAE7A53E561DA848D74D1o069I
consultantplus://offline/ref=8FDEC821C58FE21053B9F4AA51627626F8CADFB895269C088C3271158E7900AE51288293CEF1F8FBC8F11A2FAE7A53E561DA848D74D1o069I
consultantplus://offline/ref=8FDEC821C58FE21053B9F4AA51627626F8CADFB895269C088C3271158E7900AE51288293CEF7FDFBC8F11A2FAE7A53E561DA848D74D1o069I
consultantplus://offline/ref=8FDEC821C58FE21053B9F4AA51627626F8CADFB895269C088C3271158E7900AE51288293CEF5FFFBC8F11A2FAE7A53E561DA848D74D1o069I


9 

 

  

Федерации, в орган местного самоуправления указанного муниципального 

образования, в том числе с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия. 

Размещение указанного сообщения на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

осуществляется без взимания платы. 

5. Извещение правообладателей земельных участков о возможном 

установлении публичного сервитута осуществляется за счет средств 

заявителя». 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. Отделу информационных технологий (Александрова 

С.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по экономике, финансам, 

налогам и собственности К.В. Хмелеву. 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                             А.В. Курносов 


